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KẾ HOẠCH 

Xây dựng xã Điềm Mặc điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc trên địa bàn huyện Định Hoá  

 

Thực hiện Quyết định số 9745/QĐ-BCA-V05, ngày 28/12/2022 của Bộ 

Công an về Ban hành Bộ Tiêu chí tạm thời xây dựng xã, phường, thị trấn điển 

hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và Bộ Tiêu chí tạm thời xây 

dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc; Kế hoạch số 47/KH-BCĐ ngày 11/4/2024 của Ban Chỉ đạo 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ huyện Định Hóa về việc xây dựng xã, phường, xã, cơ quan, doanh nghiệp, 

cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn huyện 

Định Hóa. 

 Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc xã Điềm Mặc (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo 
138 xã) ban hành Kế hoạch cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Cụ thể hoá các chủ trương, đường lối của Đảng, Chính phủ, Bộ Công 

an, của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện về công tác xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp uỷ đảng, chính quyền, thủ 

trưởng, người đứng đầu cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đối với công tác 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Nâng cao chất lượng, hiệu 

quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần bảo 

đảm an ninh, trật tự phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương. 

3. Xây dựng điển hình là căn cứ để đề nghị các cấp xét khen thưởng về 

công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc. 

4. Quá trình triển khai, thực hiện đảm bảo khoa học, phù hợp với thực 

tiễn, có trọng tâm, trọng điểm; từ các điển hình tiên tiến để tạo hiệu ứng thi đua 

lan toả trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần nâng cao 

hiệu quả công tác Công an, thực hiện đầy đủ chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai xây dựng xã Điềm Mặc điển 

hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo Kế hoạch của Ban chỉ 

đạo 138 huyện Định Hóa; Căn cứ vào Quyết định số 9745/QĐ-BCA-V05, ngày 
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28/12/2022 của Bộ Công an về Ban hành Bộ Tiêu chí tạm thời xây dựng xã, 

phường, thị trấn điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và Bộ 

Tiêu chí tạm thời xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (gọi tắt là Bộ Tiêu chí) và các văn 

bản chỉ đạo khác. Đồng thời, tuyên truyền đến các ngành, đoàn thể, các lực 

lượng, phòng, ban, cán bộ công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh 

viên và quần chúng nhân dân về chủ trương xây dựng xã điển hình về phong 

trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để thực hiện (Ban Chỉ đạo 138 xã thực 

hiện). 

2.  Hoàn thành hồ sơ đề nghị xét, công nhận đơn vị điển hình về phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (đối với trường hợp xã Điềm Mặc đạt tiêu 

chí trong Bộ tiêu chí) (Ban Chỉ đạo 138 xã thực hiện). 

3. Thủ tục hồ sơ đề nghị xét, công nhận: (1) Tờ trình hoặc đề xuất của Uỷ 

ban nhân dân xã, xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đề nghị xét, công 

nhận; (2) Báo cáo kết quả xây dựng xã, xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo 

dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (theo Bộ Tiêu 

chí); (3) Biên bản họp xét, đề nghị công nhận xã, xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ 

sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã Điềm Mặc 

- Chủ động tham mưu Ban chỉ đạo 138 xã xây dựng kế hoạch thực hiện 

của xã; trong đó phải bám sát các tiêu chí quy định tại Bộ Tiêu chí để đề ra mục 

tiêu, giải pháp thực hiện cụ thể bảo đảm hoàn thành theo lộ trình, nhất là đối với 

các tiêu chí chưa đạt hoặc xác định khó thực hiện… 

- Tham mưu đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để tập trung lãnh đạo, 

chỉ đạo thực hiện quyết liệt nhằm nâng cao chất lượng phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ, phấn đấu đạt các tiêu chí theo Bộ Tiêu chí của Bộ Công an; đồng thời 

duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí sau khi đã được công nhận. 

- Thường xuyên phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn, 

đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch tại các đơn 

vị, địa bàn. 

- Năm 2024 xã Điềm Mặc được Ban chỉ đạo 138 huyện Định Hóa lựa chọn 

để xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc cấp huyện. 

Công an xã có trách nhiệm tham mưu cho Ban chỉ đạo 138 xã thực hiện nghiêm 

túc các quy định về công tác lập, quản lý, lưu trữ hồ sơ; sơ kết, tổng kết theo 

định kỳ; đề nghị công nhận đạt điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

theo quy định; tăng cường triển khai các nhiệm vụ, biện pháp giữ vững tình hình 

an ninh, trật tự trên địa bàn, phục vụ có hiệu quả kết quả thực hiện các tiêu chí 

trong Bộ Tiêu chí. 

- Tham mưu thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. 

2. Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo 138 xã, cán bộ công chức, ban, 

ngành, đoàn thể và các cơ sở xóm theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp Công an, 
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Ban Chỉ đạo 138 xã triển khai các nội dung kế hoạch, hướng dẫn các tiêu chí 

theo chuyên đề, lĩnh vực được phân công phụ trách. 

3. Công chức văn hóa phối hợp với Phòng Văn hoá & Thông tin, Trung 

tâm Văn hoá - Thể thao & Truyền thông, tăng cường công tác thông tin, tuyên 

truyền rộng rãi về chủ trương, kế hoạch xây dựng đơn vị, địa bàn điển hình về 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ để cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động, học sinh, sinh viên, quần chúng nhân dân nắm và hưởng ứng, tham gia, 

tạo sự lan tỏa rộng khắp. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nhiệm vụ được phân công, thành viên Ban chỉ đạo 138 xã, các 

cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục, cán bộ công chức UBND và các cơ sở xóm 

triển khai, thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. 

2. Giao Công an xã Điềm Mặc - Cơ quan thường trực chủ trì tham mưu 

cho Ban Chỉ đạo 138 xã chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, tập hợp báo cáo kết quả thực 

hiện về Công an huyện theo quy định; phối hợp, hướng dẫn các cơ quan đơn vị, 

cơ sở giáo dục, các xóm thực hiện và căn cứ tình hình thực tế tham mưu cho 

Ban Chỉ đạo 138 xã định kỳ sơ kết, tổng kết việc xây dựng xã Điềm Mặc điển 

hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Công an huyện (qua đội XDPT) (b/c); 

- TT Đảng ủy, HĐND (b/c); 

- MTTQ xã và các đoàn thể (p/h); 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo 138 xã (t/h); 

- Trạm Y tế, Trường THCS Điềm Mặc (t/h); 

- 11 xóm trên địa bàn xã (t/h); 

- Lưu: VP, CAX. 

TRƯỞNG BAN  

  

 

 

 
 

 
CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Ma Đình Trường 
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THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ TRÌNH VĂN BẢN 

GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH 

 

 

 

 

 

 

Đại tá Bùi Đức Hải 
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